
NE UBIJ!

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30, 11 i 18 sati

 Krunica je svaki dan u 17,30
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17,30

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XII, br. 308/2017. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE RASPORED MISA NA GROBLJIMA
Ne ubij! (Izl 20,13).
Čuli ste da je rečeno starima: Ne ubij! Tko ubije, bit 
će podvrgnut sudu. A ja vam kažem: Svaki koji se 
srdi na brata svoga bit će podvrgnut sudu (Mt 5,21-
22). U izvješću kako Kain ubija brata Abela, Sveto 
pismo otkriva da je u čovjeku, od samih početaka 
ljudske povijesti, bilo srdžbe i pohlepe, posljedica 
istočnoga grijeha. Čovjek je postao neprijatelj sebi 
sličnom biću. Zakonita obrana osoba i društava 
nije izuzetak od zabrane ubijanja nedužnoga, što 
predstavlja hotimično ubojstvo čovjeka. “Iz os-
obne obrane mogu uslijediti dva učinka, prvi je od 
njih očuvanje vlastitog života, a drugi je ubojstvo 
napadača. (…) Prvi je učinak namjeran, drugi ne-
hotičan”. Obrana općega društvenog dobra traži da se napadača onesposobi da čini zlo. S tim 
u vezi je tradicionalni crkveni nauk priznao utemeljenim pravo i dužnost zakonite javne vlasti 
da određuje kazne srazmjerne težini prijestupa, ne isključujući u krajnje teškim slučajevima ni 
smrtnu kaznu. Iz sličnih razloga nosioci vlasti imaju pravo upotrebiti oružje da odbiju napadača 
od građanske zajednice za koju su odgovorni. Peta zapovijed zabranjuje kao teško grešan čin 
izravno i hotimično ubojstvo čovjeka. Ubojica i oni koji hotimično sudjeluju u ubojstvu čine grijeh 
koji u nebo vapi za osvetom. Pobačaj - Ljudski život mora biti cijenjen i štićen bez ograničenja 
od časa začeća. Ljudskom biću moraju od prvog časa postojanja biti priznata osobna prava, 
među kojima i nepovredivo pravo svakog nedužnog bića na život. Prije nego što te oblikovah u 
majčinoj utrobi, ja te znadoh; prije nego što iz krila majčina izađe, ja te posvetih (Jr 1,5). Već od 
prvoga stoljeća Crkva je isticala moralnu zloću svakog izazvanog pobačaja. Taj se nauk nije mi-
jenjao. Ostaje nepromjenljiv. Izravni pobačaj, sto znači pobačaj koji je željen bilo kao cilj bilo kao 
sredstvo, teško se protivi ćudorednom zakonu: Ne ubij dijete pobačajem niti ga pogubljuj nakon 
rođenja. Eutanazija - Oni kojih je život opao ili oslabljen zahtijevaju posebno poštovanje. Bolesne 
i prikraćene osobe treba potpomagati da bi mogle živjeti koliko je moguće normalno. Kakve god 
bile pobude i sredstva, izravna eutanazija znači dokrajčiti život osobama prikraćenima, bolesnim 
ili na samrti. Eutanazija je moralno neprihvatljiva. Tako stanoviti čin ili propust, koji po sebi ili po 
namjeri izaziva smrt da bi se prekinuli bolovi, predstavlja ubojstvo teško protivno dostojanstvu 
ljudske osobe i poštovanju prema živome Bogu, njezinu Stvoritelju. Greška u procjeni u koju je 
moguće upasti u dobroj vjeri, ne mijenja narav tog ubilačkog čina, koji uvijek treba osuditi i otklo-
niti. Samoubojstvo - Svatko je za svoj život odgovoran pred Bogom koji mu ga je darovao. On 
ostaje vrhovni gospodar života. Mi smo dužni prihvaćati život sa zahvalnošću i čuvati ga njemu 
na čast a sebi na spasenje. Upravitelji smo a ne vlasnici života koji nam je Bog povjerio. Njime ne 
raspolažemo. Samoubojstvo protuslovi naravnom čovjekovu nagnuću da čuva i trajno održi svoj 
život. Samoubojstvo se teško protivi ispravnoj ljubavi prema sebi. Ono istodobno vrijeđa ljubav 
prema bližnjemu jer nepravedno kida veze uzajamnosti sa zajednicom obiteljskom, narodnom i 
ljudskom, prema kojima imamo obveza. Samoubojstvo se protivi ljubavi živoga Boga. Sablazan je 
stav ili ponašanje koje druge navodi na zlo. Tko sablažnjava, postaje bližnjemu napasnik. Nasrće 
na krepost i čestitost; može brata uvući u duhovnu smrt. Sablazan je teški grijeh ako onaj tko 
je izaziva djelom ili propustom hotimice navodi druge na veliko zlo. Peta zapovijed zabranjuje 
hotimično uništavanje ljudskog života. Zbog zala i nepravdi što ih rat izaziva Crkva uporno sve 
poziva moliti i djelovati da nas Božja dobrota oslobodi starog robovanja ratu. Svi građani i svi 
nosioci vlasti dužni su se zauzimati za izbjegavanje rata.

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Josip Iličić, sin Marinka i Vedrane r. 
                       Bošković
- Mihael Dujić, sin Kristijana i Maje r. 
                         Gubeljić
- Luka Šitum, sin Mateja i Katice r. 
                       Šimunović
- Leon Golo, sin Mirka i Antonije r. 
                      Bilogrević
- Luka Bošnjak, sin Slavena i Gorane 
                            r. Martinović
- Anđela Pinjuh, kći Olivera i Jelene r.  
                             Stanić
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

Za održavanje crkve: 
Ob. Grizelj 100 KM, od krštenja Marina 
Iličića 100 KM, od krštenja Mihaele Božić 
100 KM, Ante Golemac 50 KM, Branka 
Barišić 50 KM, ob. Mladena Sesara 60 
KM, Drago Barbarić 100 KM.
Redovina: 
Mato Puljić 50 KM, Vlado Aničić 250 
KM, Ante Golemac 50 KM, Stanko Bulić 
100 KM, Drago Barbarić 50 KM, Dragan 
Babić 100 KM, Drago Pandža 50 KM.
                                           Iskrena hvala!

ŽUPA SV. MATEJ
Svi sveti (1.11.) – Orlac u 16.00 sati
Dušni dan (2.11.) – Raštani u 16.00 sati

OSTALE MOSTARSKE ŽUPE
Svi sveti (1. 11.)
– Smrčenjaci u 10.00 sati
- Masline u 11.00 sati
- Donja Jasenica 11.00 sati
- Djevojačko Groblje u 12.00
- Rodoč 13.00 sati
- Gornja Jasenica 15.00 sati
Dušni dan (2. 11.)
- Kolenje-Ilići u 10.00 sati
- Šoinovac u 11.00 sati
- Gorica-Cim u 12.00 sati
- Sutina u 15.00 sati
ŽUPA DREŽNICA
28.10. – Raičevo groblje u 10.00 sati
              Perutac u 12.00 sati
29.10. – Jablanica 10.30 sati
              Šarića groblje  u 12.00 sati
              Vrdi – groblje u 14.00 sati
1.11. – Svi sveti – patron župe Drežnica
            Gološnica u 9.00 sati
          Župna crkva u Drežnici u 11.00 sati
            Radešine - groblje u 12.00 sati
            Jablanica - groblje u 14.00 sati
2.11. – Kremenac u 11.00 sati
            Gornja Grabovica u 12.30 sati
            Donja Grabovica u 15.00 sati
5.11. – Ćopi u 12.00 sati



 

N 15 DVADESETOSMA KROZ GOD.
 P 16 Sv. Marija M. A. Margareta
 U 17 Sv. Ignacije Antiohijski, Vatroslav
 S 18 Sv. Luka ev., Lukša, Trifonija
 Č 19 Sv. Pavao od Križa, Sv. Ivan Breb.
 P 20 Vendelin, Irena, Miroslava, Sanja
 S 21 Uršula, Hilarija, Zvjezdan

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 16. listopada 
7.30 - Za pok. BLAŽA, ANICU i MARTU 
          Tipurić
18 - Za pok. iz ob. Marinčić i Šetka

Utorak, 17. listopada 
7.30 - Za pok. TIHOMIRA Brajkovića
18 - Za pok. MLADENA Planinića

Srijeda, 18. listopada 
7.30 - Za pok. ANĐU Džambo
18 - Za pok. IVANA(m) i IVU(ž) Sakić i ost. pok. 
       iz ob.

 Četvrtak, 19. listopada 
7.30 - Za pok. JUSTINU i LUKU Liković

17.30 - Klanjanje pred Presvetim

18 - Za pok. rod. PAVU(m) i MARICU(ž) i 
      brata IVANA(m) i ost. pok. iz ob. 
      Golemac

Petak, 20. listopada
7.30 - Za pok. PERU i JELU Zelenika, RUŽU 
          Kolić i ANTUNA Ćelipirovića
18 - Za pok. rod. MARU i PERU Ćorić i ost. 
       pok. iz ob.

Subota, 21. listopada
7.30 - Za pok. BLAGU, DANICU i VINKA Aničić
16 - Vjenčanje: Boris Margeta i Nikolina Antonela 
          Raspudić
18 - Za pok. MILENKA(m) Marića (1. god.)

Nedjelja, 22. listopada - 29. ned. kroz god.
8 - Za pok. ANTU i JANJU Bilopavlović
9.30 - Za pok. PETRA i MILU Zadro, brata 
          IVANA i nevjestu LUCU

11 - Sveta misa za narod

18 - Za pok. rod. TOMISLAVA i OLGU Kukić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 23. listopada
7.30 - Za pok. FRANJU, IVU i DELFU Milićević 
          i ost. pok. iz ob.
18 - Za pok. suprugu LJUBICU Čuljak

Utorak, 24. listopada 
7.30 - Za pok. oca BOŽU, brata ANTU, baku 
         LUCU, djeda ŠIMUNA i ost. pok. iz ob. 
         Marić
18 - Za pok. muža MLADENA Čerkeza i rod. 
       JERKU(m) i MILU(ž) Ljubić

Srijeda, 25. listopada 
7.30 - Za pok. rod. ANDRIJU i ILKU, braću 
          VINKA, JAKOVA i MATU Golemac
18 - Za pok. rod. IVANA i DELFU, sestru LUCU 
       i ost. pok. iz ob.
Četvrtak, 26. listopada
7.30 - Za pok. rod. IVICU i KATICU Miletić i ost. 
          pok. iz ob. Miletić i Petrović
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za pok. majku ANICU Brajković
Petak, 27. listopada
7.30 - Za pok. IVANA i IVU, SLAVU, ILIJU i 
          MARU Šunjić
18 - Za pok. STANKA i ZDENKU Krešić

Subota, 28. listopada
7.30 - Za pok. BRANISLAVA, NEDU i 
          STANKA(m) Božić
18 - Za pok. IVANA(m) i MARU(ž) Marić i 
       DRAGU(ž) i IVICU(m)

Nedjelja, 29. listopada - 30. ned. kroz god.
8 - Za pok. rod. DANU i VINKA(m) Zlopašu
9.30 - Za pok. MILU(ž) i ANTU Šarić i MIRKA 
          Pranjića
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za pok. VINKA i ost. pok. iz ob. Šetka

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 45, 1.4-6             
              Psalam:  Ps 96
         2. čitanje: 1Sol 1, 1-5b
         Evanđelje: Mt 22, 15-21
U ono vrijeme: Odoše farizeji 
i održaše vijeće kako da Isusa 
uhvate u riječi. Pošalju k njemu 
svoje učenike s herodovcima da 
ga upitaju: »Učitelju! Znamo da 
si istinit te po istini putu Božjem 
učiš i ne mariš tko je tko jer nisi 
pristran. Reci nam, dakle, što ti 
se čini: je li dopušteno dati porez 
caru ili nije?« Znajući njihovu 
opakost, reče Isus: »Zašto me 
iskušavate, licemjeri? Pokažite 
mi porezni novac!« Pružiše mu 
denar. On ih upita: »Čija je ovo 
slika i natpis?« Odgovore: »Ca-
rev.« Kaže im: »Podajte dakle 
caru carevo, a Bogu Božje.«

Riječ Gospodnja!

 

 N 22 DVADESETDEVETA KROZ GOD.
  P 23 Sv. Ivan Kapistran
  U 24 Sv. Antun M. Claret, Jaroslav
  S 25 Katarina Kotromanić
  Č 26 Demetrije Sr., Zvonimir, Dmitar
  P 27 Sabina Avil., Gordana, Kontardo
  S 28 Sv. Šimun i Juda Tadej apostoli

DVADESETOSMA NEDJELJA KROZ GODINU      15. - 21. listopada 2017. ”A“  DVADESETDEVETA NEDJELJA KROZ GODINU      22. - 28. listopada 2017. ”A“          

Dajte Gospodinu slavu i silu!  
          Ps 96

U Gospodnjem ću domu 
 prebivati kroz dane mnoge. Ps 23

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 25, 6-10a             
             Psalam:  Ps 23
         2. čitanje: Fil 4, 12-14.19-20        
        Evanđelje: Mt 22, 1-14
U ono vrijeme: Isus ponovno prozbori svećenič-
kim glavarima i starješinama naroda u prispo-
dobama: »Kraljevstvo je nebesko kao kad neki 
kralj pripravi svadbu sinu svomu. Posla sluge da 
pozovu uzvanike na svadbu. No oni ne htjedoše 
doći. Opet posla druge sluge govoreći: ‘Recite 
uzvanicima: Evo, objed sam ugotovio. Junci su 
moji i tovljenici poklani i sve pripravljeno. Do-
đite na svadbu!’ Ali oni ne mareći odoše – je-
dan na svoju njivu, drugi za svojom trgovinom. 
Ostali uhvate njegove sluge, zlostave ih i ubi-
ju. Nato se kralj razgnjevi, posla svoju vojsku i 
pogubi one ubojice, a grad im spali. Tada kaže 
slugama: ‘Svadba je, evo, pripravljena, ali uzva-
nici ne bijahu dostojni. Pođite stoga na raskršća 
i koga god nađete, pozovite na svadbu!’ Sluge 
iziđoše na putove i sabraše sve koje nađoše – i 
zle i dobre. I svadbena se dvorana napuni gosti-
ju.« Kad kralj uđe pogledati goste, spazi ondje 
čovjeka koji ne bijaše odjeven u svadbeno ruho. 
Kaže mu: ‘Prijatelju, kako si ovamo ušao bez 
svadbenoga ruha?’ A on zanijemi. Tada kralj 
reče poslužiteljima: ‘Svežite mu ruke i noge i 
bacite ga van u tamu, gdje će biti plač i škrgut 
zubi.’ Doista, mnogo je zvanih, malo izabranih.«

Riječ Gospodnja!


